UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 002/2023

O Chefe do Departamento de Fundamentos da Educação, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público, para conhecimento dos interessados, que
se encontram abertas as inscrições para a seleção de 01 (uma) vaga remunerada para
bolsista do Programa de Acolhimento e Incentivo à Permanência (PAIP), conforme o
quadro abaixo:

Título do Projeto Coordenador Bolsa Remunerada

1 Nenhum potencial pode
ser desperdiçado:
identificação e
atendimento de alunos
com Altas
Habilidades/Superdotaçã
o
na UFC

Tânia Vicente Viana
coordenadorataniaviana@gmail.com

Dos critérios necessários para participar e permanecer no PAIP como bolsista

remunerado:

a) ser aluno regularmente matriculado em componentes curriculares de curso de

graduação presencial da UFC, a partir do segundo semestre letivo;
b) estar matriculado, no momento da admissão ao Programa, em componentes

currículares que totalizem, no mínimo, 16 (desesseis) horas semanais;
c) manter, durante a vigência da bolsa, matrícula  em componentes currículares que

totalizem, no mínimo, 16 (desesseis) horas semanais;
d) não estar vinculado a outro programa de bolsa ou a estágios com retribuição

financeira, bem como a emprego formais;
e) Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para o exercício da bolsa.

Para a seleção dos alunos serão utilizados os seguintes critérios:

- Carta de intenção sobre o objeto de estudo do projeto;
- Análise do histórico escolar;
- Entrevista.

Período de inscrição: 27/02/2023 a 03/03/2023;

mailto:coordenadorataniaviana@gmail.com

Local: A inscrição deverá ser enviada para o e-mail institucional do Departamento de
Fundamentos da Educação: (dfe@ufc.br), com assunto do e-mail: inscrição para seleção
PAIP

Horário: Até 18:00h do dia 03/03/2023.

Documentos para inscrição:
- Cópia do histórico escolar do candidato (emissão pelo SIGAA);
- Ficha de inscrição (anexo);
- Carta de intenção sobre o objeto de estudo do projeto.

Data e hora da realização da entrevista:

Avaliação da carta de

intenção

Entrevista

Divulgação

do

Resultado

06/03/2023

07/03/2023

08/03/2023

              Fortaleza, 24 de fevereiro de 2023.

P

rofª.
Patrícia
Helena Carvalho Holanda

Chefe do Departamento de Fundamentos da Educação

mailto:dfe@ufc.br

	EDITAL Nº 002/2023